1/2

2021 年 6 月 15 日

報道関係各位

CCC マーケティング株式会社

【小売 7業界の生活者動向と見通しを月次調査】

CCC マーケティング総合研究所、「産業天気予報」の発信を開始

～コンビニ、スーパー、ドラッグストア、ホームセンター、外食、百貨店、ショッピングセンターが対象～

CCC マーケティング株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：北村和彦）が 2020 年 7 月に

設立した 7,000万人の思いを発信する研究所「CCC マーケティング総合研究所」（以下、「CCCMK 総研」）は、

このたび、小売７業界の生活者動向と見通しを独自に調査・分析の上まとめた「産業天気予報」を、月次で発

表していまいりますので、お知らせいたします。

CCCMK 総研は、CCC マーケティングの有するさまざまなデータやアセットを社会に還元し、生活者や企業、教育

機関、自治体などあらゆる方々と共創しながらミッションが実現される世界を目指すべく、さまざまな独自調査を

行い、調査・分析レポートの発表や、オンラインセミナーなどを実施してまいりました。

このたび、お買物レシートで T ポイントが貯まる家計簿アプリ「レシーカ」をご利用のみなさまのレシートデータと

CCCMK 総研の研究員による企業への調査を組み合わせ、コンビニエンスストア、スーパーマーケット、ドラッグストア、

ホームセンター、外食、百貨店、ショッピングセンターの小売 7 業界における生活者動向と見通しを独自調査した

「産業天気予報」を発表いたします。「レシーカ」をご利用いただくみなさまの購買状況や、研究員によるさまざまな

企業へのヒアリング調査、外部環境を加味した市場、企業の業績などを踏まえ、生活者の行動を起点とした業

界の動向と見通しについて月次で発表いたします。

CCCMK 総研は、7,000 万人の生活者の思いを発信する研究所となることを目指し、生活者のデータやインサ

イトを軸とした新たな協働の在り方を検証し、生活者のみなさまの「ちょっといいな」の実現と、企業のみなさまに有

益となる情報を今後も継続的に発信してまいります。

■小売 7業界の生活者動向と見通しを月次発信する「産業天気予報」

 ・2021 年 2 月度の実績と 3 月度の見通し（https://biz.cccmk.co.jp/thinktanks/industry-01）

 ・2021 年 3 月度の実績と 4 月度の見通し（https://biz.cccmk.co.jp/thinktanks/industry-02）

・2021 年 4 月度の実績と 5 月度の見通し（https://biz.cccmk.co.jp/thinktanks/industry-03）

NEWS RELEASE

https://biz.cccmk.co.jp/thinktanks/industry-01
https://biz.cccmk.co.jp/thinktanks/industry-02
https://biz.cccmk.co.jp/thinktanks/industry-03

2/2

■CCC マーケティング総合研究所が発信している情報

●社会変容・生活様式などの変化を、生活者視点から捉えた意識調査

●7,000 万人のデータをもとに、世代や地域の特性把握をした調査

●オンラインセミナーによる調査内容の発信

●小売 7 業界の生活者動向と見通しを月次発信する「産業天気予報」

■CCC マーケティング総合研究所の概要

名称：CCC マーケティング総合研究所（CCCMK 総研）

URL：https://www.cccmk.co.jp/thinktanks

設立：2020 年 7 月 21 日

所長：新橋実

＜プロフィール＞

国内外のコンサルティング会社、シンクタンクに所属。デベロッパー・テーマパーク・ラグジュアリーブランド、百貨店、ホテル、レス

トラン、カフェ、ショッピングモール、電鉄、エネルギー、食品メーカーなど、川上から川下まで多様な領域のコンサルティングを

担当。

■「レシーカ」サービス概要

サービス URL：https://tsite.jp/r/receika/

普段のお買物レシートを撮影・登録するだけで、登録したレシート枚数に応じて T ポイントが貯まる家計簿アプリです。登録

したお買物情報は、アプリ内のカレンダーなどで確認したり、毎月の出費を食費や外食等のカテゴリー別にグラフでチェックで

きるなど、T ポイントを貯めながらお金の管理をすることが可能です。

本件に関するお問い合せ：

【報道関係者からのお問い合わせ】

CCCマーケティング株式会社 広報：中川

 TEL：03-6800-4464

【調査・CCCマーケティング総合研究所に関するお問い合わせ】

CCCマーケティング総合研究所 担当：杉浦／斎藤

cccmk-souken@ccc.co.jp

https://www.cccmk.co.jp/thinktanks
https://tsite.jp/r/receika/
mailto:cccmk-souken@ccc.co.jp